
1 

 

 TNK 136 „DOPRAVNÍ TELEMATIKA“ 

ZÁZNAM Z 58. ZASEDÁNÍ TNK 136   
5. října 2017 na ÚNMZ, Praha 

Přítomni: Podle prezenční listiny v příloze  

 

 

 

K bodu 1: Uvítání členů a členské otázky 
Předseda komise, Dr. Petr Bureš, zahájil jednání a přivítal členy komise.  

Představil hosta tohoto zasedání, Mgr. Radovana Prokeše, ředitele pro strategické projekty a partnerství 
z firmy CEDA, a.s., který se vzhledem ke svému zaměření zajímá o členství v CEN WG 7 ITS prostorová 
data / ISO WG3  ITS databázové technologie, pracovní skupině, která momentálně není za ČR gestorsky 
zastoupena. Mgr. Prokeš se seznámí s dokumenty příslušné WG a TNK 136 a bude pozván i na výroční 
zasedání komise.  

ZÁVĚR 1: 

 Zasedání se jako host zúčastnil Mgr. Prokeš, aby se seznámil s fungováním komise TNK 
136 a pracovní skupinou pro prostorová data ITS a databázové technologie (CEN WG 7 
a ISO WG3).  

 

V průběhu jednání komise bylo konstatováno, že mnoholetý předseda TNK 136 prof. Pavel Přibyl zůstal 
v nominaci na Cenu Vladimíra Lista, nejvýznamnější ocenění za přínos v oblasti technických norem. 
Poděkování patří všem gestorům, kteří vlastním dopisem podpořili nominaci prof. Přibyla.  

Následně bylo potvrzeno, že prof. Přibyl se skutečně stal laureátem Ceny Vladimíra Lista za rok 2017. 
Cena Vladimíra Lista se uděluje od roku 2002, tedy letos po šestnácté, a vždy má jen jednoho laureáta. 
Cena tedy připadne jen opravdu mimořádné osobnosti napříč obory. Ve svém důsledku to znamená, že 
dopravní telematika získává v osobě prof. Přibyla veřejné uznání. 

Toto ocenění je zároveň velká čest a uznání pro celou komisi TNK 136 a všechny práce, které za 
posledních 20 let na poli normalizace vykonala.  

Předání se bude konat v rámci oslav Světového dne technické normalizace, 19. října v Praze. Vzhledem 
k tomu, že prof. Přibyl bude v té době přednášet mimo ČR, převezme za něj cenu nynější předseda TNK, 
Dr. Bureš, spolu s čestným členem komise a nositelem čestného uznání V. Lista, Ing. Urbanem. 

Jelikož by komise TNK ráda poblahopřála na výročním zasedání prof. Přibylovi k udělení ceny, bude 
následující zasedání TNK přesunuto ze čtvrtku na středu, aby se ho prof. Přibyl mohl zúčastnit.  

  

ZÁVĚR 2: 
 Prof. Pavlu Přibylovi, CSc. byla udělena významná Cena Vladimíra Lista, předání se 

bude konat 19. října v Praze.  

ZÁVĚR 3: 
 Udělení Ceny V. Lista prof. Přibylovi je významným oceněním práce celé TNK 136 (!) na 

poli technické normalizace. 

ZÁVĚR 4: 
 Výroční zasedání TNK 136 bude výjimečně přesunuto ze čtvrtku na středu 6. prosince, 

aby se jej prof. Přibyl mohl zúčastnit. 

 

  

TNK 136/1200 



2 

PROJEKT PŘEJÍMÁNÍ EVROPSKÝCH A MEZINÁRODNÍCH NOREM  

K bodu 2: Informace ze zasedání CEN/TC 278 v Miláně 
Dr. Bureš ve formě zkrácené prezentace uvedl důležité informace z 59. zasedání CEN/TC 278, které se 
konalo 13.-14. září v Miláně, včetně informací o stavu pracovních skupin, prací financovaných EK, reportu 
Projektových týmů apod. Zpráva z tohoto zasedání je součástí průběžné zprávy za 3.Q. a zaslouží si 
podrobné prostudování.  

K bodu 3: Přehled aktivit CTN, připomínkované normy a řešené úkoly v plánu TN 
Mgr. Svorová referovala o zajištění připomínkování ve 3. čtvrtletí, které obsahovalo poměrně velký počet 
dokumentů. Dále představila přehled řešení normalizačních úkolů; ve 3. Q to znamenalo převzetí 4 
norem do ČSN, ve 4.Q je plánováno převzetí 10 norem. První návrhy budou příslušným gestorům zasílány 
k připomínkám brzy po zasedání TNK, jelikož je nutné odevzdat normy v konečném návrhu do konce 
listopadu. Jedná se následující normy:  

Normy k převzetí do soustavy ČSN ve 3.-4.Q 

Dr. Bureš ISO/TS 21219-24 

 ISO/TS 21219-22 

 ISO/TS 21219-7 

Dr. Stárek CEN/TS 16405 

Doc. Tichý CEN ISO/TS 17429 

 CEN ISO/TS 19091 

Doc. Bouchner ISO 17361 

Ing. Gelová ISO 15638-18 

 

ZÁVĚR 5: 
 Patřiční gestoři zpracují ve stanoveném termínu korektury norem přejímaných do 

soustavy ČSN.  

 

K bodu 4: Plánované pracovní cesty gestorů ve 4.Q 
Ing. Večerka uvedl, že posílení finančního zajištění projektu přineslo možnost aktivního zapojení gestorů 
na jednání dotčených pracovních skupin a je tedy užitečné maximálně využít možnosti přímé účasti 
gestorů na zasedáních WG. Ve 4.Q jsou zatím plánovány 3 gestorské cesty, a to cesta Dr. Bureše a Doc. 
Bouchnera na zasedání ISO/TC 204 a WG14 v San Antonio a účast Mgr. Rajnocha na zasedání WG1 ve 
Wroclavi. 

ZÁVĚR 6:  U aktivních WG obnovit nebo zahájit účast na zasedání WG alespoň 1x ročně. 

 

Zpracování podkladů pro výroční zprávu o projektu: 
 
Národní plán 2017 

ZÁVĚR 7:  CTN SILMOS zašle gestorům aktualizovaný Národní plán na r. 2018 do 15. listopadu. 

ZÁVĚR 8:  Gestoři zašlou doplněný Národní plán do 30. listopadu. 

 
Výroční zprávy gestorů za rok 2017 

ZÁVĚR 9: 
 Gestoři zašlou výroční zprávu gestora za rok 2017 (včetně aktivit v rámci projektu 

Standard/StandardLand) do 30. listopadu. 

 

  



3 

PROJEKT STANDARD/STANDARDLAND 2017 
K bodu 5: ITSPedie – revize 1. hesla, 2. heslo, seznam hesel ke zpracování 
V tomto bloku probíhaly jednotlivé prezentace gestorů ke zpracovaným a v rámci minitýmu 
konzultovaným heslům a představení plánovaných hesel. V tuto chvíli se všichni gestoři seznámili s touto 
zcela novou činností, která vyžaduje hluboký vhled do problematiky, ale i celkového kontextu, který jde 
nad rámec norem. I ve 4. kvartálu bude plynule pokračovat zpracování dalších hesel ITSPedie podle dané 
struktury a s průběžnou konzultací.  

ZÁVĚR 10:  Dopracovat nedokončená hesla ze zprávy za 3.Q do finální podoby. 

ZÁVĚR 11: 

 Ve 4.Q zpracují gestoři po dohodě se svými konzultanty další prioritně vybrané 
heslo v termínu do 30. 11.  

 Výjimku tvoří gestoři, kteří mají ve 4.Q zpracovat alespoň dva chybějící extrakty. 

Po prezentaci podrobně rozpracované struktury množství hesel ve WG8 se rozvinula debata, do jaké 
podrobnosti si přejeme při zpracování hesel jít. Závěrem je, že toto nelze plošně určit, každá WG má svá 
specifická témata a pojetí. Nicméně plnohodnotná hesla jsou pouze ta, která dostatečně naplňují 
všechny body dané sedmibodové struktury. Ve chvíli, kdy to není ve všech bodech možné, pak se jedná o 
téma velké podrobnosti. I taková však časem mohou mít v celkové struktuře hesel své místo. 

ZÁVĚR 12: 
 Při posuzování podrobnosti hesel je potřeba vycházet ze sedmistupňové struktury, 

která vytváří primární plnohodnotné heslo ITSPedie. 

 

K bodu 6:  Zpracované extrakty za 3.Q 2017 
Vzhledem k hlavnímu zaměření prací na modulu 4 - tvorbě hesel ITSPedie se odsunuly práce na modulu 
3: Extrakt. Tím došlo k propadu, kdy je z 25 plánovaných extraktů zpracováno pouze 5 (Ing. Gelová, Ing. 
Pliška, Ing. Řehák). Přítomní gestoři přislíbili odevzdání chybějících extraktů do 30. listopadu tak, aby 
v každé WG byly za rok 2017 zpracovány alespoň dva ze tří extraktů.  

ZÁVĚR 13: 

 Jmenovité úkoly na extraktech k zaslání do 30. listopadu * 

WG1: Mgr. Rajnoch  1 (z 1) WG2: Ing. Gelová 1 (z 3) 

WG3: Ing. Švédová 2 (z 3) WG4: Dr. Bureš 2 (z 3) 

WG5: Ing. Pliška  1 (z 1) WG14: Doc. Bouchner 2 (z 2) 

WG13: Ing. Věžník 1 (z 1) WG16: Doc. Tichý 2 (z 3) 

ISO WG16: Ing. Řehák  1 (z 1) ISO WG17: Mgr. Bárta  2 (z 3) 

 Nezpracované extrakty nebudou zahrnuty do plnění finančního plánu za rok 2017.   

* Viz závěr 11, bod 2. 

Připomínkové jednání k extraktům se uskuteční na začátku roku 2018. 

 

K bodu 7:  Plán prací na 4.Q – úkoly do 30. listopadu: 
Extrakty: Podle bodu 13. 
Hesla ITSPedie: Další heslo podle dané struktury, výběr a konzultace v rámci minitýmu. 
Národní plán na r. 2018: Podle bodu 8. 
Výroční zpráva gestora: Podle bodu 10. 
 

K bodu 8:  Různé, závěry 

ZÁVĚR 14:  59. zasedání TNK 136 se bude konat výjimečně ve středu 6. prosince.  

 

Zpracoval: Ing. I. Večerka, Mgr. L. Svorová 

Kontrola: Ing. P. Bureš, Ph.D., Ing. V. Krumphanzl 


